
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 21/10/2025 

  1 / 5 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 2286 del 21/10/2025 
  

Classifica: 005.02.02 Anno 2025  (Proposta n° 5443/2025) 
 

Oggetto ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE DI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER ATTIVITÀ DI ANALISI 
PROPEDEUTICA ALLA PROGETTAZIONE DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DEGLI 
EDIFICI DI PROPRIETÀ O NELLA DISPONIBILITÀ DELLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE, DI CERTIFICAZIONE E 
CONSEGNA SCIA. LOTTO A. CIG:B22362EC23. IMPEGNO DI 
SPESA. BDO N.2.RETTIFICA. 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI  
Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici  
Riferimento PEG 96  
Centro di Costo 96  
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE  
Dirigente/Titolare E.Q. FERRANTE CARLO  

BARLOR00 
 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
INCR.3339/2025 2025 21587    7.546,95 

 
 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
       

 
Il Dirigente 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 21/10/2025 

  2 / 5 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2065 del 18/09/2025 con la quale è stato disposto l’affidamento 

del Buono d’Ordine (BdO) n. 2 del valore di € 35.000,00 per attività preliminari alla progettazione di adeguamento 

alla normativa anticendio nell’ambito dell’Accordo Quadro, dell’esecuzione di tutti i servizi di Architettura ed 

Ingegneria per attività di Analisi, di Certificazione, di Consegna Scia e del Piano della Sicurezza, propedeutiche alla 

Progettazione di Adeguamento alla Normativa di Prevenzione Incendi degli edifici di proprietà o nella disponibilità 

della Città Metropolitana di Firenze – Lotto A a favore della Ditta RBN CONSULTING S.R.L - Via Farinata degli 

Uberti 2 – 50125 Firenze – P.I.: 07165210480 al capitolo 21587, annualità 2025, Bilancio 2025/2027; 
 

Rilevato che nella suddetta determinazione è stato assunto un impegno di spesa pari a € 35.000,00 per il servizio 

oggetto del buono d’ordine; 
 

Considerato che, a seguito di verifica contabile, è emerso un mero errore materiale nel calcolo dell’importo da 

impegnare, in quanto l’importo pari a € 35.000,00 era da considerarsi a base d’appalto, per cui di conseguenza,  non 

è stata conteggiata correttamente l’IVA dovuta e non è stato correttamente applicato il ribasso d’asta previsto; 
 

Ritenuto pertanto necessario rettificare l’impegno di spesa, al fine di garantire la corretta copertura finanziaria 

dell’obbligazione, incrementandolo dell’importo di € 7.546,95, per un totale complessivo di € 42.546,95, come dal 

seguente prospetto: 
 

Accordo Quadro per servizi propedeutici alla progettazione di 
adeguamento alla normativa antincendio. Lotto A. CIG: B22362EC23 

Buono d’Ordine (BdO) n. 02 

A) SOMME A BASE D'APPALTO BdO n.02 
Importo corrispettivo 35.000,00 € 
Oneri sicurezza - € 

IMPORTO A BASE D'APPALTO 35.000,00€ 
Ribasso del 0,35842% 125,45 € 

IMPORTO CONTRATTUALE (A) 34.874,55 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
b7) spese tecniche relative a: - € 

Incentivo funzioni tecniche 2% - € 
b12) Contributi fiscali e assicurativi - € 

CNPAIA 4% - € 
IVA 22% 7.672,40 € 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE (B) - € 

TOTALE (A+B) 42.546,95 € 

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CIG: B22362EC23; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 21/10/2025 

  3 / 5 

Considerato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

 

Precisato che la spesa è esigibile entro il 31.12.2025 dall’esecutività del presente atto; 

 

Visti: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che conferisce all’Ing. Carlo Ferrante l’incarico 

della Direzione “Progetti Strategici”, funzioni da ultimo confermate dal Decreto del Sindaco 

Metropolitano n. 9 del 12/03/2025; 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 90 del 15/11/2024 DCM n. 124 del 18/12/2024; 

- la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024 con il quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027; 

 

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

Visti: 

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici; 

 

DETERMINA 

1. DI RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale n. 2065 del 18/09/2025 incrementando l’impegno 

di spesa originario assunto a favore della Ditta RBN CONSULTING S.R.L - Via Farinata degli Uberti 2 – 

50125 Firenze – P.I.: 07165210480 relativamente al BdO n. 2, per attività preliminari alla progettazione di 

adeguamento alla normativa anticendio nell’ambito dell’Accordo Quadro, dell’esecuzione di tutti i servizi 

di Architettura ed Ingegneria per attività di Analisi, di Certificazione, di Consegna Scia e del Piano della 

Sicurezza, propedeutiche alla Progettazione di Adeguamento alla Normativa di Prevenzione Incendi degli 

edifici di proprietà o nella disponibilità della Città Metropolitana di Firenze – Lotto A, per correggere 

l’importo a base d’appalto, includere l’IVA e il ribasso non correttamente contabilizzati per mero errore 

materiale; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 21/10/2025 

  4 / 5 

2. DI INCREMENTARE  l’impegno di spesa  n. 3339/2025 sul cap. 21587 per € 7.546,95, portandolo 

da € 35.000,00 a € 42.546,95, annualità 2025, Bilancio 2025/2027; 

3. DI DARE ATTO che la spesa è esigibile entro il 31.12.2025 dall’esecutività del presente atto; 

4. DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione del suddetto impegno, il residuo da impegnare tramite 

accordo quadro risulta dal quadro economico aggiornato: 

 

VALORE ACCORDO QUADRO CON RIBASSO DELLO 0,35842% AL 

NETTO DI ONERI E IVA 
 IMPORTO  € 139.000,00 

BDO N. 1 DD 2282 DEL 06/11/2024 - CIG B22362EC23             € 9.851,83 

BDO N. 2 PRES. DET. - CIG B22362EC23           € 34.874,55 

VALORE RESIDUO DA IMPEGNARE AL NETTO DI ONERI E IVA                                                                             € 94.273,62 

 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009 

convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto preventivamente ad accertare 

che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica e che la spesa è esigibile entro il 31.12.2025 dall’esecutività del presente atto;. 

6. DI DARE ATTO, ALTRESI’, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 

32 della legge n. 190/2012; 

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lettera 

b)  del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente; 

-   sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 21/10/2025 

  5 / 5 

7. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta. 

 

 
 
 
  
 
Firenze,  21/10/2025    

 IL DIRIGENTE   

 CARLO FERRANTE 
 

 

 

 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 


